
Comune di Alta Val Tidone 
(Provincia di Piacenza) 

 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  65   Del  11-09-2025 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di settembre alle ore 19:25, in 
esecuzione della deliberazione G.C. n. 24 del 07/04/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “Disposizione per il funzionamento della Giunta Comunale – Esame ed 
Approvazione” - art. 3, la Giunta Comunale si è riunita in video-conferenza, con utilizzo di 
idonea piattaforma di videoconferenza gratuita ed open source.  
 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti: 
 

Albertini Franco Sindaco Presente dalla sede comunale 
Aradelli Andrea Vice Sindaco Presente dalla sede comunale 
Dotti Giovanni Assessore Presente dalla sede comunale 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Albertini Franco in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signora Carotenuto Rita, presente in sede. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 11-09-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n. 13 /2017 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2018 il 
Comune di Alta Val Tidone, nato dalla fusione fra i Comuni di Nibbiano, Pecorara e 
Caminata; 
 
RICHIAMATA la legge n. 54 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
provinci, sulle unioni e fusioni di Comuni” in particolare i commi dal 116 al 139 dell’art. 1; 
 
VISTA la legge regionale n. 24 del 08/07/1996 e successive modifiche e/o integrazioni 
avente per oggetto “norme in materia di riordino territoriale e di sostegno alle unioni e 
alle fusioni di Comuni” 
 
VISTA deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 17/12/2024 avente ad oggetto: 
“ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2025/2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”  esecutiva  ai sensi di legge;  
 
RICHIAMATO il comma 2-ter dell’art. 21 del D.L 24/04/2017, N. 50 che sostituisce il 
comma 132 dell’art. 1 della legge n. 54 del 07/04/2014; 
  
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12/09/2024 avente ad Oggetto:” 
APPROVAZIONE TARIFFE SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 2024/2025”; 
 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 riguardante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017 che dispone in materia di “Effettività del diritto 
allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, 
con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” con il quale gli enti locali sono tenuti a 
garantire il servizio di trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto 
al diritto allo studio, finalizzato a perseguire l'uguaglianza sostanziale degli studenti; 
 
LETTA la delibera n. 25 della Sezione Autonomie del 7 ottobre 2019, che consente “ agli 
Enti locali, nell’ambito della propria autonomia finanziaria e nel rispetto degli equilibri di 
bilancio, di provvedere ad erogare il servizio di trasporto scolastico anche con risorse 
proprie”, venendo così incontro alle esigenze dei cittadini utenti; 

RICORDATO che il parere al presidente della Corte dei Conti, era stato richiesto dal 
presidente dell’ANCI, che richiamando i contenuti del D. Lgs. n. 63/2017 sul diritto allo 
studio, aveva evidenziato come gli enti locali siano tenuti a garantire il servizio di 
trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio, 
finalizzato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti. In quanto servizio 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 11-09-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 3 

pubblico essenziale per il soddisfacimento di un diritto costituzionalmente garantito, 
poteva dunque – per ANCI – essere erogato anche gratuitamente; 

 
CHE alle medesime conclusioni, con una ricostruzione del quadro normativo in materia 
costituzionalmente orientata,  è giunta la Sezione autonomie della Corte dei conti 
stabilendo che, “nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto degli equilibri di 
bilancio, ove il Comune ne ravvisi la motivata necessità e vi sia un rilevante e 
preminente interesse pubblico ovvero il servizio debba essere erogato nei confronti 
di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiate, può decidere di erogare 
il servizio di trasporto scolastico anche gratuitamente” ( cit. delibera n. 25 della 
Sezione delle Autonomie del 7 ottobre u.s.); 
 
RILEVATO che fra le priorità dell’Amministrazione Comunale di ALTA VAL TIDONE  c’è 
senza dubbio il sostegno e l’implementazione della rete scolastica Comunale, in quanto 
le giovani generazioni meritano di ricevere adeguati sostegni e sistemi per aumentare 
sempre di più il loro apprendimento e percorso formativo; 
 
DATO ATTO del persistere dell’aumento  delle bollette di luce e gas causati 
dall'aumento dei costi delle materie prime e dalla guerra Russia-Ucraina, che comporta 
per le famiglie, il verificarsi di situazioni di difficoltà economiche; 
 
CHE la critica situazione delle famiglie dovuta a quanto sopra evidenziato rende 
opportuno l’intervento di sostegno del Comune anche in ambito dei servizi scolastici;  
 
TENUTO CONTO che il Comune di ALTA VAL TIDONE, viste le premesse sopra descritte, 
anche per l’anno scolastico 2025/2026, intende confermare la gratuità del servizio di 
sorveglianza scolastica, pre e post scuola, a cui si ritiene di aggiungere, cosi come è stato 
anche per l’anno scolastico precedente la gratuità del servizio di trasporto scolastico; 
 
RITENUTO inoltre di confermare le restanti tariffe relative all’anno scolastico 
2024/2025 anche per l’anno scolastico  2025/2026, di seguito indicate; 
 
 
MENSA SCOLASTICA       
        
  RIFERIMENTO  EURO    
        
Scuola 
dell’Infanzia      
  Costo pasto  2,50   
        
Scuola 
Primaria       
  Costo Pasto 2,50   

 
ACCERTATO che relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi neanche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 11-09-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 4 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 del 18/08/2000; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’Area 1 in ordine alla regolarità tecnica e il 
responsabile dell'ufficio Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge; 
         

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. DI GARANTIRE anche per l’anno scolastico 2025/2026 la gratuità dei servizi di 
sorveglianza scolastica pre e post scuola, e del servizio di trasporto scolastico , senza 
nessun aggravio per le famiglie che ne hanno fatto e faranno richiesta: 
 
4. DI CONFERMARE le restanti tariffe, esenzioni e contributi, che avranno validità per 
l’A.S. 2025/2026; 
 
MENSA SCOLASTICA       
        
  RIFERIMENTO  EURO    
        
Scuola 
dell’Infanzia      
  Costo pasto  2,50   
        
Scuola 
Primaria       
  Costo Pasto 2,50   

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato l’esecuzione del presente 
provvedimento e l’assegnazione dei conseguenti atti di gestione. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 
 
VISTO L’ART. 134, COMMA 4, DEL d.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Con separata unanime votazione, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 11-09-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 5 

COPIA 
Allegato alla deliberazione di 

G.C. n. 65 del 11-09-2025 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 

 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(art. 49 comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 
Alta Val Tidone, Lì 09-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Antonella Croci 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Alta Val Tidone, Lì 09-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Germana Alberici 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 11-09-2025 Comune di Alta Val Tidone 
 

Pag. 6 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 65 DEL 11-09-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco Albertini F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Li’, 12/09/2025            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 11-09-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 12/09/2025 al 27/09/2025, ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 12/09/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rita Carotenuto 

___________________________________________________________________________ 
 


